

КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 2020 И 2019 ГОДЫ
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	Прим.	2020 г.	2019 г.	2018 г.
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ				
Прибыль/(убыток) до налогообложения		1 595 893	975	(26 833)
<i>Корректировки:</i>				
Амортизация ОС и НМА	21, 22	27 716	16 667	12 708
Убыток от списания и обесценения внеоборотных активов	21, 22	29 429	-	25 130
Чистое изменение резервов ОКУ	13	8 524	3 593	3 294
Процентные доходы	8	(279 333)	(170 722)	(288 845)
Процентные расходы	12	53 960	50 390	114 891
Расход от признания опционной программы		-	-	14 888
Чистые (доходы)/расходы от переоценки валютных активов и обязательств	10	(205 602)	52 644	(31 087)
Операционная прибыль / (убыток) до изменений в оборотном капитале и резервах		1 230 587	(46 453)	(175 854)
<i>Изменения в оборотном капитале</i>				
Уменьшение/(Увеличение) финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	18	1 270 782	(3 264 998)	1 512 697
Уменьшение/(Увеличение) финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		129	2 839	2 820
Увеличение/(Уменьшение) финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости		6 904 220	2 963 868	(2 277 980)
Увеличение/(Уменьшение) финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		92 621	36 642	1 422
Уменьшение/(Увеличение) прочих активов		(8 611)	(4 519)	9 789
Увеличение/(Уменьшение) прочих обязательств		9 669	24 180	(9 249)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		9 499 397	(288 441)	(936 355)
Проценты уплаченные		(56 387)	(55 283)	(114 141)
Проценты полученные		283 217	169 513	257 920
Налог на прибыль уплаченный		(252 163)	(19 451)	(31 365)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности		9 474 064	(193 662)	(823 941)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ				
Чистое уменьшение/(увеличение) финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(17 505)	893 901	20 297
Приобретение ОС и НМА	21, 22	(287 152)	(8 325)	-
Займы выданные		(216 000)	(48 200)	(60 619)
Погашение займов выданных		63 731	7 517	35 819
Приобретение акций дочерних компаний		(10 001)	-	-
Погашение долговых ценных бумаг		-	20 051	-
Получение дивидендов по ценным бумагам		56	-	-
Прочие поступления		1 000	-	-
Чистое движение денежных средств от / (использованных в) инвестиционной деятельности		(465 871)	864 944	(4 503)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)

	Прим.	2020 г.	2019 г.	2018 г.
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ				
Поступления от выпуска акций	28	817 001	-	-
Выплаченные дивиденды		-	(148 119)	(265 089)
Приобретение собственных акций		-	(87 945)	-
Реализация собственных акций, в т.ч. по опционной программе		3 806	238 899	-
Взносы от акционера		850	21 775	35 735
Погашение арендных обязательств		(6 340)	(3 598)	-
Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности		815 317	21 012	(229 354)
Чистое увеличение денежных и приравненных к ним средств				
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств		126 502	(69 578)	26 516
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода за вычетом резерва под обесценение	17	1 142 457	519 786	1 551 076
Изменение резерва под обесценение		(3 048)	(45)	(8)
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода за вычетом резерва под обесценение	17	11 089 421	1 142 457	519 786

Утверждено и подписано от имени руководства ПАО «СПБ»:


Сердюков Е.В.
Генеральный директор
ПАО «СПБ»



29 апреля 2021 года